
	   	   	   	   	   	   	   København,	  d.	  31	  marts	  2016	  

	  
Kære	  Sundheds-‐	  og	  Omsorgsborgmester	  Ninna	  Thomsen	  

	  

Tak	  for	  tilbagemeldingen	  vedr.	  vores	  foretræde	  for	  SOU	  d.	  25.	  februar.	  

	  
Vi	  er	  glade	  for	  at	  få	  bekræftet,	  at	  SOU	  anerkender,	  at	  menneskeskabt	  støj	  også	  kan	  have	  

sundhedsmæssige	  konsekvenser,	  og	  at	  denne	  støjkilde	  bliver	  inkluderet	  på	  samme	  

niveau	  som	  støj	  fra	  trafik	  og	  byggeri	  i	  Københavns	  fremtidige	  bestræbelser	  på	  at	  

begrænse	  sundhedsskadelig	  støj,	  jvf.	  EU's	  direktiver.	  	  	  
	  

Det	  er	  også	  glædeligt,	  at	  SOU	  tager	  vores	  synspunkter	  med	  i	  	  betragtning	  snarest	  ved	  

den	  forestående	  revision	  af	  restaurationsplanen.	  	  Som	  vi	  tidligere	  har	  påpeget,	  er	  

problemet	  med	  støjgener	  i	  nattelivet	  ikke	  begrænset	  til	  Indre	  By	  og	  Nørrebro.	  	  Det	  
opstår	  også	  mange	  andre	  steder	  i	  det	  offentlige	  rum	  i	  København.	  

	  

Kontakt	  mellem	  TMF	  og	  Bryggen	  For	  Alle	  er	  allerede	  etableret	  for	  et	  par	  år	  siden.	  	  Vi	  har	  
deltaget	  i	  adskillige	  møder,	  hvor	  problemerne	  i	  Havneparken	  blev	  diskuteret,	  og	  vi	  har	  

videregivet	  information	  vedrørende	  vores	  oplevelser	  samt	  forslag	  til,	  	  hvad	  vi	  mener	  der	  

skal	  til	  for	  at	  løse	  problemerne.	  	  I	  skrivende	  stund	  kan	  vi	  kun	  håbe,	  at	  de	  nye	  

retningslinjer	  for	  udendørs	  musik	  arrangementer	  medvirker	  til	  løsning	  af	  støjen	  fra	  TMF	  
godkendte	  arrangementer.	  	  Da	  udkastet	  til	  de	  reviderede	  retningslinjer	  først	  

offentliggøres	  af	  TMF	  senere	  på	  foråret,	  ved	  vi	  endnu	  ikke,	  hvorvidt	  de	  imødekommer	  

vores	  forslag.	  	  

	  
Den	  største	  udfordring	  bliver	  dog	  nok	  støjen	  i	  det	  offentlige	  rum,	  der	  stammer	  fra	  de	  

mange	  ikke-‐TMF-‐godkendte	  ‘after	  parties’	  og	  spontane	  fester.	  	  Ifølge	  den	  nuværende	  

lovgivning	  og	  magtfordeling	  i	  Københavns	  Kommune	  hører	  sikringen	  af	  den	  offentlige	  

orden	  under	  Politiet,	  ikke	  TMU	  eller	  TMF.	  Som	  nævnt	  under	  foretrædet	  har	  Politiet	  ikke	  
de	  fornødne	  ressourcer	  til	  at	  håndhæve	  Ordensbekendtgørelsen.	  	  Og	  der	  er	  ingen	  andre	  

i	  Kommunen,	  der	  påtager	  sig	  det	  overordnede	  ansvar	  for	  problemet.	  	  At	  der	  ikke	  bliver	  

gjort	  noget	  videre	  ved	  problemet,	  synes	  at	  have	  den	  effekt	  blandt	  deltagere	  i	  
piratfesterne,	  at	  der	  ingen	  grænser	  er	  for,	  hvor	  højt	  og	  hvor	  længe	  der	  må	  støjes	  i	  det	  

offentlige	  rum.	  Dette	  medvirker	  til,	  at	  festdeltagerne	  opfatter	  deres	  støjende	  adfærd	  som	  

mere	  eller	  mindre	  legal.	  	  

	  
Vi	  mener	  ikke,	  at	  den	  hyppigt	  forekommende,	  langvarige	  og	  urimeligt	  høje	  støj,	  der	  

stammer	  fra	  aktiviteter,	  der	  spontant	  opstår	  om	  aftenen/natten,	  skal	  accepteres	  og	  

anses	  for	  en	  del	  af	  bylivet	  i	  København.	  	  Den	  var	  her	  ikke	  for	  få	  år	  siden,	  og	  den	  synes	  

først	  at	  forekomme	  efter	  2007,	  da	  Ritt	  Bjerregaard	  og	  Klaus	  Bondam	  begyndte	  at	  lempe	  
på	  reglerne	  for	  støj	  i	  nattelivet	  i	  København	  med	  det	  formål	  at	  få	  ’Gang	  i	  København’.	  	  	  

Siden	  2007	  har	  politikerne	  i	  Rådhuset	  fortsat	  med	  at	  promovere	  	  flere	  og	  flere	  støjende	  

udendørs	  aktiviteter	  i	  København,	  hvilket	  kun	  har	  forstærket	  problemet.	  	  	  	  

	  
Vi	  mener,	  at	  der	  allerede	  er	  lovgivning,	  der	  beskytter	  borgene	  for	  gener	  af	  denne	  art	  —	  	  

om	  end	  lovgivningen	  håndhæves	  sjældent.	  	  Vi	  (for)holder	  os	  til	  samfundsprincippet	  for	  

frihed,	  der	  for	  længst	  er	  medtaget	  i	  lovgivningen	  i	  de	  fleste	  demokratiske	  samfund	  og	  er	  
bedst	  udtrykt	  af	  John	  Stuart	  Mill	  i	  On	  Liberty	  (1859):	  	  ”The	  liberty	  of	  the	  individual	  must	  

be	  thus	  far	  limited;	  he	  must	  not	  make	  himself	  a	  nuisance	  to	  other	  people.”	  	  	  

	  

For	  bedre	  at	  forstå,	  om	  det	  er	  os	  der	  tager	  fejl,	  beder	  vi	  derfor	  venligst	  om	  svar	  på	  
følgende	  to	  spørgsmål:	  	  	  

	  



1) Hvilken	  landsdækkende	  eller	  kommunal	  lovgivning	  åbner/giver	  muligheden	  

for,	  at	  et	  fåtal	  borgere	  må	  (/	  har	  tilladelse	  til	  	  at)	  støje	  så	  meget	  til	  stor	  gene	  for	  
andre	  borgere?	  	  Vi	  mener	  ellers,	  at	  §§	  3	  og	  8	  i	  Ordensbekendtgørelsen	  skulle	  

sikre	  samtlige	  borgerenes	  ret	  til	  beskyttelse	  fra	  denne	  form	  for	  gener,	  der	  bl.	  a.	  

forhindrer	  rimelig	  nattesøvn.	  	  

	  
2) Er	  vores	  antagelse,	  at	  Københavns	  Borgerrepræsentation	  har	  ret	  og	  magt	  til	  at	  

vedtage	  regler	  og	  retningslinjer	  for	  ophold	  og	  adfærd	  i	  de	  offentlige	  parker	  

korrekt?	  	  	  

	  
Hvis	  ikke	  det	  er	  muligt	  for	  SOU	  at	  svare	  på	  disse	  to	  spørgsmål,	  beder	  vi	  venligst	  om	  

henvisning	  til	  hvilken	  offentlig	  instans	  vi	  kan	  henvende	  os	  til	  for	  at	  få	  svar.	  	  	  

	  

På	  forhånd,	  mange	  tak.	  	  	  
	  

Med	  venlig	  hilsen,	  

	  
Helen	  Majew,	  tovholderen	  for	  Bryggen	  For	  Alle	  

Elsebeth	  Cato,	  cand.	  scient.,	  Støjalarm	  København	  

Søren	  Bald,	  fhv.	  højskoleforstander	  og	  landsformand	  

Klaus	  Poulsen,	  non-‐performing	  artist	  
Susan	  Thorpe,	  cand.	  scient.,	  dr.	  med.	  

	  

	  
	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Kopi	  til:	  	  Lokaludvalg	  for	  Amager	  Vest,	  Indre	  By,	  Nørrebro,	  og	  Østerbro	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Islands	  Brygges	  Lokalråd	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Borgerrepræsentationen,	  Københavns	  Kommune	  

	  

	  

	  



	  

	  


